Копия

                                        Дело № 5-226/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 марта 2022 года

                      с. Верхний Услон
Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Тюленева Геннадия Семеновича, ………… года рождения, уроженца ……………, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, официально не трудоустроенного (со слов), зарегистрированного по месту жительства по адресу: …………………...,
УСТАНОВИЛ:
Тюленев Г.С. постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Приволжскому судебному району г. Казани от 18 февраля 2022 года по делу №5-159/1/2022, вступившим в законную силу 1 марта 2022 года, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, на него этим же постановлением судьи возложена обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Республики Татарстан, обратившись туда в течение десяти суток со дня вступления постановления в законную силу. Однако, Тюленев Г.С. уклонился от наложенной на него судьей обязанности, поскольку в период с 1 марта 2022 года до 25 марта 2022 года в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» Министерства здравоохранения Республики Татарстан для прохождения диагностики не обратился.
Тюленев Г.С. при рассмотрении дела вину признал и пояснил, что потерял постановление суда, не знал, где его восстановить, в связи с чем диагностику не прошел.
Вина Тюленева Г.С. в совершении административного правонарушения, подтверждается, помимо его пояснений, материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 2100216 от 25 марта 2022 года, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ и в котором содержится объяснение Тюленева Г.С. о том, что с протоколом согласен (л.д. 24-25), объяснением Тюленева Г.С. (л.д. 5-6), письмом ГАУЗ «Верхнеуслонская ЦРБ» (л.д. 7), копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Приволжскому судебному району г. Казани от 18 февраля 2022 года по делу №5-159/1/2022 (л.д. 9-12), рапортом сотрудника полиции (л.д. 13-14).

Оснований подвергать сомнению эти доказательства, которые суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными,  не установлено.
Исходя из исследованных материалов и доказательств, полагаю, что вина Тюленева Г.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ – уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, установлена и доказана.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.
В качестве смягчающего ответственность обстоятельства суд учитывает согласно статье 4.2 КоАП РФ признание вины Тюленевым Г.С.
Тюленев Г.С., будучи подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, вновь совершил административное правонарушение в этой области (л.д. 19-20). Поэтому, в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ отягчающим его ответственность обстоятельством признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.
Учитывая вышеуказанные обстоятельства, признавая их исключительными, полагаю необходимым назначить Тюленеву Г.С. наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного,  руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Тюленева Геннадия Семеновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок наказания Тюленеву Г.С. исчислять с 13 часов 50 минут 24 марта 2022 года.

Немедленное исполнение постановления в части назначенного наказания поручить начальнику МО МВД России «Верхнеуслонский».

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

   Р.Р. Гарифуллин